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Europaudvalget har den 23. februar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 101 (alm. 

del) efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) og ikkemedlem af udvalget (MFU) Rosa 

Lund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 101: 

 

Mi istere  edes redegøre for det påståede ulovlige ”push- a k”, so  e  da sk 
patruljebåd skulle have været involveret i (jf. ”Die Akte Fro te ”, Der Spiegel, 5. 
februar 2021), samt – hvis episoden har fundet sted – redegøre for, hvilke konse-

kvenser ministeren har tænkt sig at drage heraf. 

 

Svar: 

 

Forsvarsministeriet har oplyst følgende:  

 

”U der patrulje de  2. arts 2020 observerede besætningen om bord på den dan-

ske patruljebåd Stella Polaris en gummibåd i græsk territorialfarvand med 33 mi-

granter om bord. Fartøjschefen på Stella Polaris vurderede, at det ikke var sikker-

hedsmæssigt forsvarligt, at migranterne fortsatte i gummibåden, hvorfor migran-

terne blev flyttet til Stella Polaris i henhold til gældende procedure. 

 

Efterfølgende beordrede den græske forbindelsesofficer om bord på Stella Polaris, 

at migranterne skulle sættes tilbage i gummibåden og eskorteres tilbage til tyrkisk 

territorialfarvand. Fartøjschefen vurderede, at dette ville være sikkerhedsmæssigt 

uforsvarligt, da der blandt migranterne var mindre børn og en tydeligt svagelig æl-

dre kvinde. 

 

På baggrund af fartøjschefens vurdering blev den græske ordre trukket tilbage, og 

det danske fartøj blev beordret til den græske ø Kos, hvor migranterne skulle over-

gives til de græske myndigheder.    

 

Den gældende procedure tilsiger, at når en patruljebåd møder et fartøj på græsk 

territorialt farvand med formodede migranter om bord, betragtes og behandles de 

som asylansøgere til Grækenland. Fartøjschefen foretager så en vurdering af, hvor-

vidt det er sikkerhedsmæssigt forsvarligt at eskortere migranterne til den græske 

kyst om bord i deres eget fartøj. Vurderes dette ikke sikkerhedsmæssigt forsvarligt, 
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betragtes migranterne som nødstedte og tages om bord i patruljebåden og fragtes 

til den græske kyst i henhold til operationsplanen for Joint Operation Poseidon 

Fro te ’ operatio  i Græke la d .” 

 

Baseret på ovenstående vurderes hændelsen at være håndteret korrekt og i over-

ensstemmelse med gældende procedurer for Frontex-operationer. Frontex er en 

afgøre de aktør i sikri ge  af ko trolle  ed EU’s dre græ se. Det er klart, at e-
sk ttelse  af EU’s dre græ ser skal ske i fuld respekt for menneskerettighederne. 
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